COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Requerimento nº______/2001

(Do Sr. Wellington Dias)

Solicita a convocação do Senhor Ministro

de Estado da Previdência e Assistência Social

para prestar esclarecimentos sobre o decreto

3.721 de 08 de janeiro de 2001.

Senhor Presidente,

Vimos requerer, nos termos regimentais, seja convocado o Sr. Ministro

de Estado da Previdência e Assistência Social, para prestar os devidos

esclarecimentos acerca da edição do Decreto 3.721, de 08 de janeiro de 2001,

que aumentou a idade mínima para a aposentadoria dos participantes dos

fundos de pensão.

JUSTIFICAÇÃO

 O referido decreto vem sofrendo sucessivas derrotas no Poder

Judiciário, que tem sistematicamente concedido liminares impedindo a sua

aplicação para os participantes dos fundos de pensão. Com a recente edição

da Lei Complementar nº 108, que trata das regras gerais da previdência

privada, que também não alude à idades mínimas, fica ainda mais flagrante a

ilegalidade daquele diploma legal. É necessário, portanto, que o Sr. Ministro

explique a esta Casa as razões da insistência na idade mínima, a situação

jurídica frente à nova lei e a sua nova regulamentação.

Sala das Comissões, 05 de junho de 2001

WELLINGTON DIAS

Deputado Federal - PT/PI